
CADERNO 3  7QUARTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2011

TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572075981/JULIO CESAR CHAVES GONÇALVES (MOTORISTA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 31/08/2011 a 02/09/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276370

PORTARIA: 2513
Objetivo: DAR CONTINUIDADE NAS ATIVIDADES DA AUDITORIA 
ESPECIAL/RECURSOS EM SANTA MARIA DO PARÁ.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA MARIA DO PARÁ./PA - Brasil<br
Servidor(es):
7238001/DILZA MARIA TAVARES MARINHO (ENFERMEIRA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 22/08/2011 a 26/08/2011
00/EDSON ABREU CARDOSO (ADMINISTRADOR) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 22/08/2011 a 26/08/2011
1124531/IRISMAR DE ALMEIDA MACHADO (ENFERMEIRA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 22/08/2011 a 26/08/2011
00/JOSE DOS SANTOS BRITO (CONTADOR) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 22/08/2011 a 26/08/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276404

PORTARIA: 2564
Objetivo: CONDUZIR O SERVIDOR RAIMUNDO ASSIS VARELA 
JUNIOR, QUE IRA REALIZAR LEVANTAMENTO PARA EMISSAO 
DE RELATORIO FINAL DE ACOMPANHAMENTO DOS CONVENIOS 
N° 180 E 181/2006, PARA CONSTRUCAO DE USF NOS BAIRROS 
DE SAO JSE E BOM JESUS, NO MUNICIPIO DE SALINOPOLIS. 
FONTE: 0103.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00/CORIOLANO SILVA MONTEIRO JUNIOR (motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 18/08/2011 a 19/08/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276336

PORTARIA: 2541
Objetivo: MINISTRAR CURSO DE INFORMATICA BASICA PELO 
PROGRAMA DE INCLUSAO DIGITAL - PID NO MUNICIPIO DE 
SALINOPOLIS/PA, DE ACORDO COM DOCUMENTO EM ANEXO. 
FONTE: 0103
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00/CLEIDE NAZARÉ DA SILVA LEDO (PROGRAMADOR DE 
COMPUTADOR) / 4.5 diárias (Completa) / de 29/08/2011 a 
02/09/2011
556380/EMINY FRANCINEIA MARTINS FONSECA (AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 29/08/2011 a 
02/09/2011
00/RONALDO ABDORAL REGIS DE OLIVEIRA (COLABORADOR) / 
4.5 diárias (Completa) / de 29/08/2011 a 02/09/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276474

PORTARIA Nº 1982 DE 24 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2011/297454.
R E S O L V E:
DESIGNAR, os servidores, abaixo relacionados, para exercerem 
a Função de AUDITOR EM SERVIÇO DE SAÚDE.

NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO

EDSON ABREU 
CARDOSO 5144752/1 ADMINISTRADOR

DIRETORIA DESENVOLVIMENTO 
E AUDITORIA DOS SERVIÇOS 

DE SAÚDE

LILIA LENA MARTINS 
LEAL 5445051/2 MÉDICO

DIRETORIA DESENVOLVIMENTO 
E AUDITORIA DOS SERVIÇOS 

DE SAÚDE

OSMAR BARROSO 
NETTO 57207807/1 MÉDICO CLÍNICO DEPARTAMENTO DE AUDITORIA 

EM SAÚDE

PORTARIA N° 1983 DE 24 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2011/150709.
R E S O L V E :
AUTORIZAR, a servidora CARMEN ANDRÉA FREITAS LOPES, 
matrícula n° 5723680/2, cargo de MÉDICO INFECTOLOGIA, 
lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS, 
para participar do curso de DOUTORADO, no PROGRAMA DE 
PÓS-GRADUAÇÃO EM MEDICINA, CIÊNCIAS MÉDICAS, convênio 
DINTER (UFRGS/UFPA) - CAPES, no período de 01.10.2011 à 
30.06.2014, com garantia de ônus parcial.

PORTARIA Nº 1984 DE 24 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2011/254750.
R E S O L V E:
CEDER, ao CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO 
CHAVES, o servidor CLEOBERY MARQUES DA ROSA, matricula 
n° 5878098/4, cargo de TÉCNICO PATOLOGIA CLÍNICA, lotado 
no CENTRO DE SAÚDE PEDREIRA, com ônus para o órgão de 
destino.

PORTARIA N° 1985 DE 24 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2011/330901.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ANA CIDAMAIA SOUZA BATISTA, 
matricula nº 5096375/1, para responder como CHEFE DA 
DIVISÃO DE CONTROLE DE CARGOS, código GEP-DAS-011.3, 
no período de 01.09.2011 a 30.09.2011 em substituição a titular 
que se encontra em gozo de Licença Prêmio.

PORTARIA Nº 1986 DE 25 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2011/151731.
R E S O L V E:
CEDER, à FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLÍNICAS GASPAR VIANNA, a servidora MÁRCIA PATRÍCIA 
PALHETA NUNES, matricula n° 57201964/1, cargo de TERAPEUTA 
OCUPACIONAL, lotada no 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, com 
ônus para o órgão de origem.

PORTARIA Nº 1990 DE 26 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
CEDER, a contar 01.08.2011, à SECRETARIA ESPECIAL DE 
ESTADO DE PROTEÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, a 
servidora CLAÚDIA REGINA VIEIRA MATOS, matricula n° 
5569397/2, cargo de ECONOMISTA, lotada no DEPARTAMENTO 
DE RECURSOS HUMANOS, com ônus para o órgão de origem.

PORTARIA N º 1991 DE 26 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2011/241339.
R E S O L V E:
I.   REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 352 de 25/02/2011, 
publicada no DOE n° 31.868 de 04/03/2011, que cedeu para a 
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, a servidora ROSIANE COSTA DE SOUZA, cargo de 
ASSISTENTE SOCIAL, matricula n° 54190758/1, lotada na 
DIVISÃO DE TREINAMENTO.
II.   CEDER, à SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, a servidora ROSIANE COSTA 
DE SOUZA, cargo de ASSISTENTE SOCIAL, matricula n° 
54190758/1, lotada na DIVISÃO DE TREINAMENTO, com ônus 
para o órgão de origem.

PORTARIA N º 1992 DE 26 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2011/259217.
R E S O L V E:
I.   REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 1195 de 14/10/2010, 
publicada no DOE n° 31.779 de 25/10/2010, que cedeu para o 
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO CHAVES, o servidor 
EDSON SILVA BRITO, matricula n° 5153301/2, cargo de TECNICO 
PATOLOGIA CLINICA, lotado no LABORATÓRIO CENTRAL.
II.   CEDER, ao CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO 
CHAVES, o servidor EDSON SILVA BRITO, matricula n° 
5153301/2, cargo de TECNICO PATOLOGIA CLINICA, lotado no 
LABORATÓRIO CENTRAL, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
30.08.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276310

PORTARIA: 2518
Objetivo: REALIZAR VISITA TECNICA PARA MONITORAMENTO 
DAS ATIVIDADES DAS EQUIPES DE SAUDE DA FAMILIA - ESF NOS 
MUNICIPIOS DE SATA LUZIA DO PARA E CACHOEIRA DO PIRIA, 
DE ACORDO COM O PLANO ESTADUAL DE FORTALECIMENTO 
E VALORIZACAO DA ATENCAO PRIMARIA EM SAUDE. FONTE: 
0103.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CACHOEIRA DO PIRIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0102326019/CÉLIA MARIA MATOS DOS SANTOS (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 29/08/2011 a 02/09/2011
51217791/JANE MARIA FREITAS GARCIA (ENFERMEIRA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 09/08/2011 a 02/09/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276302

PORTARIA: 2521
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS QUE IRÃO REALIZAR VISITA 
TÉCNICA PARA MONITORAMENTO DAS ATIVIDADES DAS 
EQUIPES DE SAÚDE DA FAMÍLIA - ESF NO MUNICÍPIO DE 
NOVA TIMBOTEUA, DE ACORDO COM O PLANO ESTADUAL DE 
FORTALECIMENTO E VALORIZAÇÃO DA ATENÇÃO PRIMARIA EM 
SAÚDE.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVA TIMBOTEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541906211/ELADIO FERREIRA DA SILVA FILHO (MOTORISTA) / 
3.5 diárias (Completa) / de 29/08/2011 a 01/09/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276318

PORTARIA: 2519
Objetivo: CONDUZIR AS TECNICAS QUE IRAO REALIZAR 
VISITA TECNICA PARA MONITORAMENTO DAS ATIVIDADES DAS 
EQUIPES DE SAUDE DA FAMILIA - ESF NOS MUNICIPIOS DE 
SATA LUZIA DO PARA E CACHOEIRA DO PIRIA, DE ACORDO COM 
O PLANO ESTADUAL DE FORTALECIMENTO E VALORIZACAO DA 
ATENCAO PRIMARIA EM SAUDE. FONTE: 0103.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CACHOEIRA DO PIRIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572063401/OLACIR SILVA DE CARVALHO (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 29/08/2011 a 02/09/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276348

PORTARIA: 2511
Objetivo: INSPECIONAR O SERVICO DE CONTROLE DE 
INFECCAO HOSPITALAR DO HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUI. 


